- 1 -

办理结果：留作参考

公开属性：主动公开·全文

上海市普陀区住房保障和房屋管理局文

件

普房管﹝2024﹞27 号

———————————

对区十七届人大四次会议
第 104 号代表建议的答复

任英杰代表：

您提出的关于老旧小区停车难的代表建议收悉，经研究，现

将办理情况答复如下：

近年来，随着经济的快速发展和居民收入水平的不断提高，

私家车保有量快速增加，也带来了日趋严重的停车矛盾，特别是

- 2 -

老旧住宅小区、医院等都面临着停车需求急剧增长、停车供给严

重不足的问题，停车供需矛盾十分突出，也成为了社会各界关注

的焦点。该类矛盾主要表现是有车居民不断增长的停车需求、无

车居民对舒适宜居环境（绿化公共环境空间、消防安全等）要求、

小区内有限且不可大量再生的停车资源需求三者之间的矛盾，系

小区综合性矛盾之一。

为助力解决我区老旧小区停车难题，结合我区老旧住宅小区

的特点，各街镇应充分发挥属地主体责任，相关部门应加强工作

指导，多措并举，着力缓解我区老旧小区停车矛盾。

一、优化管理，强化社区自治共治

在区房管局的指导下，各街镇充分发挥属地主体责任，督促

指导辖区小区业委会、小区物业服务企业：一是做好小区内停车

位的梳理工作，整合小区停车资源，进一步优化停车方案，最大

程度满足居民停车需求；二是根据小区停车现状，督促指导小区

拟订相应管理规约，将机动车停放纳入小区管理规约约定的范畴，

制定行之有效的《停车管理规约》；三是严格执行《停车管理规

约》，督促指导小区物业增加巡逻巡视频次，加大车辆停放整治力

度，防止违规占用车位返潮情况发生；四是督促指导小区业主委

员会，加强监控、道路等设施改造，改善居民出行条件，提升居

民的获得感、幸福感、安全感。

同时，各街镇应充分发挥网格化巡查手段，对不文明行为及

时予以劝阻制止，不断引导居民养成文明停车的良好习惯，逐步

- 3 -

形成居民参与多方共治的停车管理格局。

二、多元协作，探索停车共享机制

在区商务委的指导下，各街镇积极探索共享利用周边商业、

办公等建筑配建停车设施，提高停车位利用率，缓解停车难问题。

由于毗邻居民小区的商业区，夜间停车需求较少，停车后的步行

距离较短，合理利用并有效缓解居民小区高峰时段的停车需求。

三、联合共建，盘活周边停车资源

在区建交委、区教育局等部门的联合指导下，各街镇盘活周

边绿地、公园、学校、民防设施，社区公共服务设施等项目建设

公共停车位，或者利用高架桥下空间、老旧厂房、闲置土地资源

等设置临时公共停车位，充分利用有限区域，最大化地扩展停车

空间；此外对没有条件设置或新增停车位的老小区，如周边有市

政道路的，则研究申请采用占用市政道路设置停车位。

上海市普陀区住房保障和房屋管理局

2024年3月22日

- 4 -

上海市普陀区住房保障和房屋管理局办公室 2024年3月22日印发